segunda-feira, 14 de deZeMBrO de 200912
Diário OficialExecutivo  2

E MEDIDORES DE DISTÂNCIA À LASER PARA GERÊNCIA DE
INFRA-ESTRUTURA/COAD DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE - SEMA.
PROCESSO: 26110/2009
ITEM 1 – Adjudicado para DIMAC DISTR DE MATERIAIS DE
CONSTRUCOES E FERRAMENTAS LTDA.
CNPJ: 04.040.025/0001-70
VALOR GLOBAL ADJUDICADO: R$ 2.021,10
ORDENADOR DE DESPESAS: ANIBAL PESSOA PICANÇO –
Secretário de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de Dezembro de 2009.
BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53322

PORTARIA Nº 3.654/2009-GAB/SEMA DE 11/12/2009
ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MARA GEORGETE DE CAMPOS RAIOL – 55589136/2
LOCAL: ULIANOPOLIS E MARABÁ/PA
PERÍODO: 25/11/2009

QuANT. DE DIáRIAS: 01 (uMA) DIáRIA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO DA OPERAÇÃO ARCO
VERDE

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53557

PORTARIA Nº. 3.640/2009-GAB/SEMA DE 10 DE
DEZEMBRO DE 2009

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições que lhe são conferidas através da Portaria nº.
1.105/2009-GAB/SEMA de 18.06.2009;
R E S O L V E:
Alterar o período o período de Férias da servidora LÍLIA MARIA
SANTANA DOS SANTOS, matricula 5077109/2, ocupante do
cargo de Arquiteto, que seria de 01.05.2009 a 30.05.2009 para
07.01.2010 a 05.02.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Dezembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

PORTARIA 3.657/2009-GAB/SEMA DE 11/12/2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53549

PORTARIA N°.3.657/2009 – GAB/SEMA,
DE 11 DE DEZEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do
Poder Disciplinar, nos termos da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994, e,
CONSIDERANDO os fatos denunciados no Processo nº.
30261/2009 – SEMA, onde foi instituída Comissão através da
Portaria nº. 2946/2009-GAB/SEMA, de 14 de outubro de 2009,
publicada no DOE nº. 31.525 de 15 de outubro de 2009, do
Exmo. Senhor Secretário de Estado de Meio Ambiente;
CONSIDERANDO que, embora a dedicação plena da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade da realização de procedimentos necessários para
a busca da verdade real dos fatos, conforme consta no ofício
n°.002/2009-CPAD, de 09 de dezembro de 2009,
RESOLVE:
PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da Lei Estadual
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias,
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, a contar da data subseqüente do
termo final do prazo originalmente concedido.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53776

N° DO CONTRATO: 032/2007-SEMA/PA
N° DO TERMO ADITIVO: 02/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de estado de Meio Ambiente e a empresa
Telesistema Comércio e Serviços LTDA
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de vigência por
mais 12 (doze) meses
VALOR: R$ 7.320,00 (sete mil trezentos e vinte reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274534, FONTE 0116,
ELEMENTO 339039
ASSINATURA: 04/12/2009
VIGÊNCIA: Início em 04/12/2009 e Término em 03/12/2010
ADITIVOS ANTERIORES: TA n° 01/2008-SEMA/PA, publicado no
DOE de 11/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário
de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv Cel Luís Bentes, n° 131,
Bairro Telégrafo, CEP 66113-080, Belém/PA

LICENÇA PRÊMIO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53567

PORTARIA Nº. 3.174/2009-GAB/SEMA
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2009

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das
atribuições legais que lhe foram delegadas e considerando o
disposto no Art. 98 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
conforme Requerimento;
R E S O L V E:
Conceder ao Servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA LIMA, matrícula
nº. 97780/1, ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública,
lotado na Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras
Degradadouras, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio,
correspondente ao triênio de 01/08/1988 a 31/07/1991.
Autorizar que o Servidor goze 60 (Sessenta) dias de Licença
Prêmio, no período de 14/01/2010 A 14/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de Novembro de 2009
GETULIO BICUDO LEME
Diretor de Gestão Administrativa e Financeiro
*REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53328

Dispensa: 25/2009
Data: 05/12/2009
Valor: 2.950,00
Objeto: A prestação de serviço de desinstalação, locomoção e
reinstalação de 05 (cinco) aparelhos de ar tipo Split System.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 05/12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339039                     0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA.
Endereço: Travessa Chaco - de 210/211 a 1584/1585, Bairro:
Pedreira, 1336
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9132461562
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

RESuLTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº
059/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53584
RESuLTADO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 059/2009
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE A FOCOS DE
INCÊNDIOS, MOLAS HIDRÁLICAS AÉREAS E EQUIPAMENTOS DE
NAVEGAÇÃO PARA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
- SEMA.
PROCESSO: 15125/2009
LOTE 1 e  2– Adjudicado para S.O.S SUL RESGATE - COMERCIO
E SERVICOS DE SEGURANCA.
CNPJ: 03.928.511/0001-66
VALOR GLOBAL ADJUDICADO: R$ R$ 4.718,37
LOTE 3, 4 e 6 – Adjudicados para BRD INDUSTRIAL E COMERCIAL
DE ARTIGOS MANUFATURADOS LTD.
CNPJ: 09.130.056/0001-35
VALOR GLOBAL ADJUDICADO: R$ 35.170,29
LOTE 5 –  Deserto.
ORDENADOR DE DESPESAS: ANIBAL PESSOA PICANÇO –
Secretário de Estado de Meio Ambiente
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 09 de Dezembro de 2009.
BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2009
MARCELO SANTOS CHAVES
PREGOEIRO OFICIAL – GELIC/SEMA

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53673

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 006/2009
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO
DO PARÁ - IDEFLOR e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
ONDE SE LÊ: FUNDAMENTO LEGAL :Art.24, inciso II e XIII, da
Lei N° 8.666/93
LEIA-SE: FUNDAMENTO LEGAL :Art.24, inciso XIII, da Lei N°
8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Alberto Gazel Yared

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53374

Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE01082
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E COIMBRA LOBATO E CIA LTDA.
OBJETO: SERVIÇO DE MÃO DE OBRA EM VEÍCULO RANGER,
CABINE DUPLA PLACA JWE-2614.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18122012545340000. Fonte: 0261,
Elemento: 339030
VALOR: R$ 216,00 (DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE01083
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E COIMBRA LOBATO E CIA LTDA.
OBJETO: TROCA DE ÓLEO LUBRIFICANTE DO MOTOR E FLUIDO
PARA FREIO TUDO DO VEÍCULO RANGER, CABINE DUPLA PLACA
JWE-2614.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18122012545340000. Fonte: 0261,
Elemento: 339030
VALOR: R$ 216,00 (DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Nº NOTA DE EMPENHO: 2009NE01087
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
PARÁ E COIMBRA LOBATO E CIA LTDA.
OBJETO: TROCA DO CILINDRO, DISCO E PLATÔ DA EMBREAGEM,
PASTILHA DE FREIO, FILTRO DE ÓLEO E COMBUSTÍVEL, ARVORE
DE MANIVELA, SENSOR DE VELOCIDADE, TUDO DO VEÍCULO
RANGER, CABINE DUPLA PLACA JWE-2614.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18122012545340000. Fonte: 0261,
Elemento: 339039
VALOR: R$ 630,00 (SISCENTOS E TRINTA REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53646

Nº CONTRATO: 060/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N°
018/2009, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2009/272271
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR e MARIA APARECIDA RODRIGUES
DE OLIVEIRA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação
de empresa especializada no fornecimento de Suprimentos de
Informática.
VIGÊNCIA: 14/12/2009 a 31/12/2009
VALOR: R$ 3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS)
Programa de Trabalho: 18541122647960000
Fonte de Recurso 0261
Elemento de Despesa: 3.33.90.30
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Nossa Senhora do
Carmo, 221, Loja 131, Belo Horizonte/MG, CEP: 30310000.

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53352

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº524/2009 de 27/11/2009,
PUBLICADA NO D.O.E. Nº 31.555, DE 30/11/2009.

ERRATA DE INEXIGIBILIDADE
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53435

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 013/2009
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR e REGINA OLIVEIRA DA SILVA.
ONDE SE LÊ: DATA DA ASSINATURA 04/12/2009
LEIA-SE: DATA DA ASSINATURA 07/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Alberto Gazel Yared

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53405

Nº CONTRATO: 061/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGILIBIDADE POR NOTÓRIA
ESPECIALIZAÇÃO
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR e REGINA OLIVEIRA DA SILVA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de
serviço de consultoria especializada para elaboração de parecer
técnico sobre áreas ocupação e limites de respeito entre as
comunidades da Gleba Nova Olinda, especificamente para as
comunidades de Vista Alegre e Prainha.
VIGÊNCIA: 07/12/2009 a 07/01/2010
VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
Programa de Trabalho: 18541122647960000
Fonte de Recurso 0261
Elemento de Despesa: 3.33.90.36
DATA DA ASSINATURA: 07/12/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO GAZEL YARED
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Do Chaco, 1857, apto.
202, Marco, CEP: 66093-410

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53739

Nº CONTRATO: 063/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°
006/200
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO
ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR e IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
- IOEPA
OBJETO: Contratação de Material Gráfico
VIGÊNCIA: 07/12/2009 a 31/03/2010
VALOR: R$ 7.670,00 (SETE MIL SEISCENTOS E SETENTA
REAIS)
Programa de Trabalho: 18543122647970000
Fonte de Recurso 0261
Elemento de Despesa: 3.33.90.39